Dichiarazioni dei redditi 2023 (redditi 2022)

— — —

Elaborazione su dati MEF

Ministero
EF dell’Economia
¢ delle Finanaze

Sei annifa ...
Sei anni fa, nel 2016, il reddito medio del lavoro dipendente, in provincia di Bergamo, era di € 22,908,90. Quello di un

A cura di CGIL Bergamo lavoratore autonomo di € 50.416,95. Nel 2022 il reddito del lavoro dipendente € diventato di € 24.764,48, cioe &
Ufficio Studi aumentato dell’8%, quello del lavoro autonomo € 75.379,27, cioé € aumentato del 50%. Nel frattempo il costo della vita
CGIL «per famiglie di operai e impiegati», dice I'ISTAT, € aumentato del 12,8%.

Sei anni fa, nel 2016, il reddito medio annuale dei 174.231 contribuenti dello scaglione pil basso (da 0 a 10mila euro)
era di € 4.904,27 mentre quello dei 6.376 contribuenti dello scaglione piu alto (oltre 120mila euro) era di € 221.640,97,
cioe 45 volte il reddito dello scaglione piu basso.

Nel 2022 il reddito medio dei 164.864 contribuenti dello scaglione piu basso &€ sceso a € 4.546,17 mentre quello dei
9.839 contribuenti dello scaglione piu alto e salito a € 232.956,76, cioe 51 volte il reddito medio dello scaglione piu
basso.
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A livello nazionale il numero delle dichiarazioni, tra
2021 e 2022, e aumentato dell’1,3%; in provincia di
BG dell’1,8%.

Il numero delle dichiarazioni aumenta piu della
dinamica demografica: fatto =100 il numero delle
dichiarazioni dell’'anno 2014, nel 2022 le
dichiarazioni sono arrivate a 107,67 mentre la
popolazione residente di eta >18anni, nello stesso
periodo e passata da 100 a 103.

All'aumento del numero di dichiarazioni
fiscali ha contribuito, in misura notevole
anche la necessita di presentare la
dichiarazione dei redditi per detrarre le
spese sanitarie (+11,6% tra 2021 e
2022, secondo il comunicato del MEF).



Comuni dal Reddito Medio piu ALTO

Comuni dal Reddito Medio piu BASSO

Reddito medio BG

provincia Reddito
Medio 2022
Ml € 31.479,60
MB € 27.609,32
LC €27.102,01
VA € 25.219,40
BG € 25.183,52
LO € 25.040,31
CcoO € 24.808,42
CR € 24.696,83
BS € 24.556,01
PV € 24.448,54
MN € 23.649,11
SO € 22.150,93
Lombardia |€ 27.241,84
Italia € 23.064,55

Comune RM Comune RM €25.183,52
1/GORLE €34.188,09 | 219[BRANZI €18.881,40, | €25.500,00 +4,5%
2lM0zz0 €34.039,92| | 220/0LMO AL BREMBO €1884431 | 00000
3]BERGAMO €32.595,40 | 221|MEZZOLDO €18.701,80
4|CENATE SOTTO €32.419,22| | 222|VALGOGLIO €18.598,64| | €24.500,00 €2:‘;51(1)f/' 1
5[PONTERANICA €29.179,49| | 223|OLTRE IL COLLE €18:54555 | £24.000,00 -
6/SARNICO €28.809,64| | 224|VALNEGRA €18.505,57 €23.324,55  €23.317,61
7|RANICA €28.522,13 | 225|CORNAIMAGNA €18.386,52| | €23.500,00 13,6% -0,03%
8|SCANZOROSCIATE €28.226,67| | 226/PARZANICA €18.22509 | £23.000,00 €2f'2752;'37
9|BRUSAPORTO €28.140,24) | 227|VALBONDIONE €18.209,89

10[TORRE DE' ROVERI €28.007,69) | 228|OLTRESSENDA ALTA €18.146,72| | €22-500,00

11[TREVIOLO €27.958,34 | 229|SANTA BRIGIDA €17.94355 | £22.000,00

12|TREVIGLIO €27.779,33 230|AZZONE €17.708,76

13|GRUMELLO DEL MONTE €27.740,99 | 231|pIazzOL0 €17.226,13 | €21-500,00

14/PREDORE €26.903,70| | 232|LOCATELLO €16.928,29 2018 2019 2020 2021 2022

15[TORRE BOLDONE € 26.886,85 Y

267m5.5] [padurve losancs ndiet ISTAT FOI

17VILLA D'ALME' €26.592,22 | 535cusio €16.513,21 (indici prezzi al consumo per Famiglie di Operai e Impiegati)

LEVIADANICA €26570,24 | yaclavirana c16317.70 2018 2019 2020 2021 2022

19|CAZZANO SANT'ANDREA €26.388,90 | »37(BLELLO €16.033,81 1,10% 0,50% -0,30% 1,90% 8,10%

20/CENATE SOPRA €26.295,08 | 53glveEDESETA €15.971,05

22%  DISUGUAGLIANZE TERRITORIALI

22|LOVERE €26.201,73| | 740[VALTORTA €15.505,36 Negli ultimi anni (conteggiando dal 2018 in poi) sui 50 comuni con il reddito medio piu basso, tra
23|PALAZZAGO €25.956,37) | 241[FUIPIANO VALLE IMAGNA |  €15.115,42 39 e 43 sono sempre comuni di media-alta montagna.

2450TTO [L MONTE GIOVANNIXXIN | €25.944.22 | 742|BRUMANO €15.111,22 La somma dei redditi medi dei primi 10 comuni & sempre circa il doppio della somma dei redditi
25|BREMBATE DI SOPRA €25.938,78| | ,43lcassiGLio €15.102,57

medi degli ultimi 10

Il reddito medio é calcolato dividendo il reddito complessivo per il numero dei contribuenti. (diversamente dal reddito imponibile, il reddito complessivo non tiene conto
della sottrazione di deduzioni fiscali. Il 70% degli oneri deducibili é costituito dai contributi previdenziali e assistenziali).

NOTA MEF «Nei documenti ‘analisi dei dati’ del Dipartimento delle Finanze si fa sempre riferimento a

Iﬂ

del reddito dell’abitazione principale soggetta a IMU e al lordo dei redditi soggetti a tassazione sostitutiva (cedolare secca).»

reddito complessivo” definito come reddito al netto dei redditi fondiari di immobili non locati e



Dichiarazioni per tipo di reddito

0,3% R. impr. cont. ordinaria

.

1,2% R. lavoro
autonomo

2,5% R. impr.
cont. sempl.

35,1% R. da pensione

60,9% R. lavoro
dipendente

Il numero di dichiarazioni (frequenza) per tipo di reddito
tipo di reddito 2018 2019 2020 2021 2022
Reddito da lavoro dipendente 451.817| 455.295| 453.290| 465.392| 478.757
Reddito da pensione 267.420| 269.366| 273.756| 271.877| 276.387
Reddito da lavoro autonomo 12.277 8.368 8.856 8.833 9.085
Reddito di spettanza imprenditore (contab.
Ordinaria) 3.042 2.808 2.641 2.470 2.416
Reddito di spettanza imprenditore (contab.
Semplif.) 26.293 21.334| 20.525 20.017 19.788
tipo di reddito 2018 2019 2020 2021 2022
Reddito da lavoro dipendente 59,4% 60,1% 59,7% 60,6% 60,9%
Reddito da pensione 35,1% 35,6% 36,1% 35,4% 35,1%
Reddito da lavoro autonomo 1,6% 1,1% 1,2% 1,1% 1,2%
Reddito di spettanza imprenditore (contab.
Ordinaria) 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3%
Reddito di spettanza imprenditore (contab.
Semplif.) 3,5% 2,8% 2,7% 2,6% 2,5%
100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0% 100,0%

Lavoro dipendente e pensionati costituiscono il
95% delle dichiarazioni.

Il lavoro autonomo passa dai 12.277
contribuenti del 2018 ai 9,085 del 2022.




% contribuenti LAVORO DIPENDENTE sul totale dell'Ambito Territoriale

VALLE BREMBANA MONTE BRONZONE...

TREVIGLIO ROMANO DlI...

SERIATE

diff.
AMBITO 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 16/22

ALTO SEBINO 52,15%| 53,33%| 53,57%| 53,86%| 54,07%| 54,91%| 55,47% 3,31%
BERGAMO 54,19% 55,65% 56,34% 57,06%| 57,14% 58,05% 58,72%  4,53%
DALMINE 60,44%| 61,45%| 61,83%| 62,41%8 62,53% 63,08% 63,67% 3,23%
GRUMELLO 60,36%| 61,67%| 61,87%| 62,37%| 62,81% 63,58%| 64,15% 3,79%
ISOLA BERGAMASCA 59,58%| 60,62%| 60,90%| 61,19%| 61,35%| 61,86%| 62,44% 2,85%
MONTE BRONZONE BASSO SEBINO 57,63%| 59,58%| 59,62%| 60,24%| 60,33%| 61,06%| 61,69% 4,05%
ROMANO DI LOMBARDIA 59,27%| 60,56%| 61,10%| 61,79%| 61,98%| 63,10%| 63,90% 4,63%
SERIATE 61,02%| 62,02%| 62,02%| 62,66% 62,58% 63,31%| 64,11% 3,09%
TREVIGLIO 58,54%| 59,76%| 60,22%| 60,85%| 60,87%| 61,59%| 62,26% 3,73%
VALLE BREMBANA 50,37%| 51,20%| 51,12%| 51,47%| 51,21%| 51,96%| 52,29% 1,92%
VALLE CAVALLINA 59,12%| 60,00%| 60,21%| 60,81%| 60,78%| 61,40%| 62,03% 2,91%
VALLE IMAGNA E VILLA D'ALME' 54,69%| 55,77%| 56,07%| 56,18%| 56,25%| 56,70%| 57,31% 2,62%
VALLE SERIANA 52,49%| 53,75%| 53,78%| 54,25%| 54,32%| 55,39%| 55,86% 3,37%
VALLE SERIANA SUPERIORE E VAL DI SCALVE 49,73%| 51,10%| 51,21%| 51,62%| 51,73%| 52,41%| 53,16% 3,44%

% lavoro dipendente 2022 L’aumento pil rilevante di contribuenti

ALTO SEBINO con reddito da lavoro dipendente si
V. SERIANA SUP. Eég'gg;‘: BERGAMO registra negli Ambiti di Romano (+4,63%),
VALLE SERIANA e DALMINE Bergamo (+4,53%) e Basso Sebino
(+4,05%). Sono ben 8 gli Ambiti con una
% di lavoro dipendente superiore al 60%.
VALLE IMAGNAE.( 10.00% GRUMELLO Le % piu basse nelle aree di montagna
0,00% (V. Brembana, V. Seriana. V. di Scalve) e
VALLE CAVALLINA ISOLA BERGAMASCA collinari ma lontane dal capoluogo (Alto

Sebino). Come sempre, il dato della V.
Imagna andrebbe scisso dall’area di Villa
d’Almé, altamente industrializzata.



% contribuenti con reddito da PENSIONE sul totale dell'Ambito

VALLE BREMBANA MONTE BRONZONE...

TREVIGLIO ROMANO DlI...

SERIATE

diff.
AMBITO 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 16/22
ALTO SEBINO 39,55%| 39,32%| 38,59%| 39,06%| 40,02%| 39,14% 39,24% -0,30%
BERGAMO 36,53%| 35,85%| 35,64%| 35,68%| 36,71%| 35,87% 35,58% -0,95%
DALMINE 32,65%| 32,43%| 32,28%| 32,49%| 33,31%| 32,81% 32,87% 0,22%
GRUMELLO 31,92%| 31,75%| 31,65%| 31,78%| 32,25%| 31,69%| 31,69% -0,22%
ISOLA BERGAMASCA 33,51%| 33,50%| 33,21%| 33,64%| 34,41%| 33,94% 33,96% 0,45%
MONTE BRONZONE BASSO SEBINO 34,89%| 34,72%| 34,93%| 34,93%| 36,08%| 35,34% 35,35% 0,46%
ROMANO DI LOMBARDIA 33,25%| 33,09%| 32,68%| 33,01%| 33,71%| 33,07%| 33,10% -0,15%
SERIATE 30,40%| 30,25%| 30,43%| 30,68%| 31,56%| 30,77%| 30,90% 0,50%
TREVIGLIO 33,32%| 33,30%| 33,10%| 33,56%| 34,41%| 33,89%| 34,00% 0,68%
VALLE BREMBANA 45,02%| 44,78%| 44,57% 45,00% 46,00% 4526% 4525%  0,23%
VALLE CAVALLINA 34,37%| 34,14%| 33,93%| 34,43%| 35,08%| 34,44%| 34,01% -0,36%
VALLE IMAGNA E VILLA D'ALME' 37,57%| 37,81%| 37,60% 38,03% 39,20% 38,41%| 38,55%  0,98%
VALLE SERIANA 39,71%| 39,48%| 39,15%| 39,47%| 40,30%| 39,42%| 39,61% -0,10%
VALLE SERIANA SUPERIORE E VAL DI SCALVE 40,86%| 40,70%| 40,44%| 40,89%| 41,54%| 41,13%| 41,19% 0,33%
% redditi da PENSIONE 2022 Variazioni minime, attorno allo 0%, nei 7 anni
ALTO SEBINO considerati. Una diminuzione di circa un
V. SERIANA sup. £2,00% BERGAMO punto percentuale si intravvede nel periodo
COVID (passaggio dal 2020 al 2021), non solo
VALLE SERIANA DALMINE o ) .
per le zone piu colpite dalla pandemia.
20,00%
VALLE IMAGNAE... 10,00% GRUMELLO Si conferma la prevalenza di pensionati per le
0,00% zone montane (Valle Brembana soprattutto).
VALLE CAVALLINA ISOLA BERGAMASCA



% contribuenti con reddito da LAVORO AUTONOMO sul totale dell'Ambito

diff.
AMBITO 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 16/22
ALTO SEBINO 1,74% 1,65% 1,62% 1,07% 1,15% 1,08% 1,13% -0,61%
BERGAMO 3,80% 3,69% 3,61% 2,55% 2,76% 2,71% 2,73% -1,07%
DALMINE 1,40% 1,34% 1,30% 0,89% 0,93% 0,92% 0,92% -0,48%
GRUMELLO 1,18% 1,11% 1,15% 0,74% 0,81% 0,78% 0,81% -0,37%
ISOLA BERGAMASCA 1,17% 1,11% 1,11% 0,74% 0,78% 0,78% 0,80% -0,38%
MONTE BRONZONE BASSO SEBINO 1,56%|  1,44%|  1,42%  0,95%  1,01%| 0,99%| 1,02%| -0,54%
ROMANO DI LOMBARDIA 1,09% 1,06% 0,98% 0,66% 0,68% 0,70% 0,71% -0,38%
SERIATE 1,53% 1,47% 1,43% 0,98% 1,03% 1,02% 1,01% -0,51%
TREVIGLIO 1,48% 1,42% 1,38% 0,92% 1,02% 1,01% 1,02% -0,46%
VALLE BREMBANA 0,93% 0,91% 0,88% 0,56% 0,57% 0,54% 0,56% -0,38%
VALLE CAVALLINA 1,45% 1,40% 1,39% 0,93% 0,98% 0,96% 0,96% -0,49%
VALLE IMAGNA E VILLA D'ALME' 1,34% 1,31% 1,27% 0,86% 0,87% 0,87% 0,91% -0,43%
VALLE SERIANA 1,40% 1,36% 1,35% 0,90% 0,97% 0,94% 0,92% -0,47%
VALLE SERIANA SUPERIORE E VAL DI SCALVE 1,20% 1,25% 1,20% 0,85% 0,88% 0,86% 0,87% -0,33%
% Contribuenti LAVORO AUTONOMO 2022 o
In nessun ambito si registra un aumento %
5 85;0 SEBINO di lavoro autonomo.
V. SERIANA SUP. E"z':so% BERGAMO La tipologia di reddito si conferma
VALLE SERIANA DALMINE concentrata nell’Ambito di Bergamo.
Poco diversa € la situazione a Brescia
VALLE IMAGNA E... GRUMELLO (2’_55%)’ Varese (2'3§_3%)' Como (2,30%);
Milano non va oltre il 3,19%.
VALLE CAVALLINA ISOLA BERGAMASCA

VALLE BREMBANA

TREVIGLIO

SERIATE

MONTE BRONZONE...

ROMANO DlI...




Reddito medio pro-capite BG

Reddito di spettanza
imprenditore (contab.

diff.
tipo di reddito 2018 2019 2020 2021 2022 21/22
Reddito da lavoro dipendente € 23.145,75|€ 23.426,08|€ 22.914,51|€ 23.962,70|€ 24.764,48 3,3%
Reddito da pensione € 18.093,02(€ 18.564,75|€ 18.720,05|€ 19.383,28|€ 20.075,40 3,6%
Reddito da lavoro autonomo € 54.650,09|€ 65.952,69|€ 60.327,82|€ 70.046,16|€ 75.379,27 7,6%
Reddito di spettanza imprenditore (contab. Ordinaria) |€ 44.591,13|€ 45.786,54|€ 43.545,90(€ 55.776,36|€ 62.963,95 12,9%
Reddito di spettanza imprenditore (contab. Semplif.) € 24.395,05|€ 25.502,50(€ 22.358,90|€ 26.866,30(€ 29.641,65 10,3%
2022 2022 2022
Reddito da lavoro dipendente Reddito da pensione Reddito da lavoro autonomo
€24.764,48 € 20.075,40 € 75.379,27

Ordinaria)

€62.963,95

ISTAT:
aumento costo della vita (indice FOI 2022)
+8,10%

Tra il 2018 e il 2022, il reddito medio
da lavoro dipendente aumenta del 7%,
guello da pensione dell’11%, quello da

lavoro autonomo del 37,9%, e quello

imprenditoriale del 41,2% (contab.
ordin.) e del 21,5% (contab. semplif.)

2022 2022
Reddito di spettanza
imprenditore (contab.
Semplificata)

€ 29.641,65




REDDITO MEDIO PRO-CAPITE diff. Indici nazionali dei
tipo di reddito 2018 2019 2020 2021 2022 21/22 prezzi al consumo
Reddito da lavoro dipendente € 23.145,75|€ 23.426,08|€ 22.914,51|€ 23.962,70| € 24.764,48 3,3% per famiglie di
Reddito da pensione € 18.093,02/|€ 18.564,75|€ 18.720,05|€ 19.383,28| € 20.075,40 3,6% operai e impiegati
Reddito da lavoro autonomo € 54.650,09|€ 65.952,69|€ 60.327,82|€ 70.046,16| € 75.379,27 7,6% (FOI)
Reddito di spettanza imprenditore (contab. Ordinaria) €44.591,13|€ 45.786,54|€ 43.545,90|€ 55.776,36] €62.963,95  12,9% anno indice
Reddito di spettanza imprenditore (contab. Semplif.) € 24.395,05|€ 25.502,50|€ 22.358,90|€ 26.866,30 €29.641,65 10,3% 2016 0,1
2017 1,1
inflaz. 2018 1,1
tipo di reddito 2018 2019 2020 2021 2022 2018-22 2019 0,5
Reddito da lavoro dipendente 100,00 101,21 99,00 103,53 106,99 2020 -0,3
Reddito da pensione 100,00 102,61 103,47 107,13 110,96 2021 1,9
Reddito da lavoro autonomo 100,00 120,68 110,39 128,17 137,93| +11,6% 2022 8,1
Reddito di spettanza imprenditore (contab. Ordinaria) 100,00 102,68 97,66 125,08 141,20 2023 5,4
Reddito di spettanza imprenditore (contab. Semplif.) 100,00 104,54 91,65 110,13 121,51
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141,20 Redd. Imprend. Contab. Ord.

137,93 Reddito Lavoro Autonomo

121,51 Redd. Imprend. Contab. Semplif.

110,96 Reddito da pensione

NANERNN

\

106,99 Reddito da Lavoro Dipendente

Il lavoro dipendente (60,4% dei contribuenti e
63% del reddito provinciale 2022) e quello piu
penalizzato nella difesa dall’aumento del costo

della vita (indice ISTAT FOI)

B0 istat



Reddito medio per Ambito Territoriale
diff.
AMBITO 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 | 2021/22
ALTO SEBINO € 20.562,58|€ 20.192,20|€ 21.125,46/€ 21.050,64|€ 20.700,10|€ 22.010,66/€ 23.015,62| 4,6%
BERGAMO € 28.441,18|€ 28.210,97|€ 28.974,49|€ 28.866,39|€ 28.324,07|€ 30.130,46|€ 31.579,34| 4,8%
DALMINE € 22.961,01/€ 22.946,09|€ 23.721,65|€ 23.766,10|€ 23.126,62| € 24.239,68/€ 25.342,50| 4,5%
GRUMELLO €21.148,16|€ 21.166,17|€ 22.301,60|€ 22.067,46|€ 21.374,36/€ 22.980,82|€ 24.100,66| 4,9%
ISOLA BERGAMASCA € 22.029,39|€ 21.956,14|€ 22.688,33|€ 22.705,53|€ 22.089,08| € 23.219,74/€ 24.153,28| 4,0%
MONTE BRONZONE BASSO SEBINO  |€ 21.795,06|€ 22.079,85|€ 23.078,38|€ 23.013,18|€ 22.133,01|€ 24.036,18|€ 24.746,48| 3,0%
ROMANO DI LOMBARDIA €19.679,72|€ 19.623,45|€ 20.455,60|€ 20.539,77|€ 20.128,66|€ 21.293,46|€ 22.296,60| 4,7%
SERIATE € 22.842,33|€ 22.845,72|€ 23.706,86|€ 23.589,50|€ 22.998,02|€ 24.797,19|€ 25.287,51| 2,0%
TREVIGLIO € 22.743,48|€ 22.652,59|€ 23.469,52|€ 23.480,18|€ 23.015,93|€ 24.297,18|€ 25.327,52| 4,2%
V. BREMBANA €19.332,41|€ 19.126,58|€ 19.866,22|€ 19.901,23|€ 19.339,84|€ 20.593,97|€ 21.534,23| 4,6%
V. CAVALLINA €21.271,20|€ 21.612,10|€ 22.250,74|€ 22.566,83|€ 21.801,67|€ 23.297,88|€ 24.359,38 4,6%
V. IMAGNA E VILLA D'ALME' € 21.156,68|€ 20.992,23|€ 22.005,98|€ 21.952,80|€ 21.317,12|€ 22.625,07|€ 23.964,11| 5,9%
V. SERIANA € 21.605,44|€ 21.478,89|€ 22.193,73|€ 22.243,48|€ 21.535,31|€ 22.744,12|€ 23.854,47| 4,9%
V. SERIANA SUP. E V. DI SCALVE €19.152,86|€ 18.735,69|€ 19.712,34|€ 19.647,82|€ 19.316,58|€ 20.487,83|€ 21.892,41| 6,9%
Ambiti - Reddito medio 2022 DISUGUAGLIANZE TERRITORIALI
ALTO SEBINO Tra il Reddito Medio Pro-Capite piu
V. SERIANA SUPSEY/ 20000 BERGAMO elevato (Ambito Territoriale di
€30.000,00
V. SERIANA DALMINE Bergamo) e quello meno elevato
€25.000,00 (Valle Brembana nel 2022 e Val di
V.IMAGNAE VILLA..  €20.090,00 GRUMELLO Scalve negli altri anni) la differenza
€15.000,00 resta sempre tra il 47 e il 48%.
V. CAVALLINA ISOLA BERGAMASCA
V. BREMBANA MONTE BRONZONE...
TREVIGLIO ROMANO Dl...

SERIATE
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.000,0€17.000,0€619.000,0€21.000,0€623.000,0€25.000,0€627.000,0€29.000,0631.000,0€33.000,0635.000,00

Reddito medio 2022

Fuipiano V. Imagna (€ 15.115 — 0%)

E nei Comuni della fascia mediana del reddito che si addensa la maggior parte dei residenti con
cittadinanza straniera. Ma non mancano centri con reddito superiore a 25.000 euro e addirittura 30.000
con percentuali di presenza medie (dal 6 al 16%). E un segno di positiva integrazione lavorativa in centri ad
alta densita occupazionale che sconfessa I'infondato stereotipo che vorrebbe gli immigrati come un costo,
mentre sono produttori di lavoro e di reddito.
La residenza nei Comuni della fascia mediana di reddito si spiega anche — per gli stranieri come per gli
italiani — con la necessita di conciliare il basso reddito con i piu alti costi delle abitazioni.
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Terno d’lsola (€ 22.974 — 68,8%)

Montello (€ 22.256—- 67,60%)

Fuipiano V. Imagna (€ 15.115 — 32,52

Vedeseta (€ 15.971- 26,83%)

o,

L/ 1]

Reddito medio 2022/% contribuenti lavoro dipendente

%

o
f
[ J

20,00%

€10.000,00 €15.000,00 €20.000,00 €25.000,00

Reddito medio pro-capite

€30.000,00 €35.000,00

I~

| [Cavernago (€ 24.320 - 68,09%)
/Cenate Sotto (€ 32.419 — 60,01%)

| Gorle (€ 34.188 — 58,33%)

Mozzo (€ 34.039 — 54,77%)

Bergamo (€ 32.595 —55,97%)

E tra il 40 e il 70% che, quasi generalmente, si colloca la
percentuale dei contribuenti con reddito da lavoro
dipendente, per lo piu compresi tra Comuni con un reddito
medio da 20.000 a 28.000 euro, reddito medio che
dipende in netta prevalenza dal loro lavoro.
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Vedeseta (€ 15.971- 60,98%) T

Cusio (€ 16.513—52,36%) [

Blello (€ 16.033— 51,61%) ]

60,00%

Reddito medio 2022/% reddito da pensione

\GW\.

Ornica (€ 15.872— 51,56%)

Cavernago (€ 24.320- 23,40%) "\

45,00%

40,00%

w
(9]
o
N
X

’

% contribuenti con reddito da

30,00%

20,00%
€10.000,00

€15.000,00

€20.000,00 €25.000,00 €30.000,00
Reddito medio pro-capite

€35.000,00

_—

Mezzoldo (€ 18.701- 51,52%)

sola di Fondra (€ 19.603— 51,41%)

Valnegra (€ 18.505—- 49,68%)

Mozzo (€ 34.039— 35,92%)

Gorle (€ 34.188— 31,02%)

Cenate Sotto (€ 32.419 —28,30%)

| Comuni in cui la percentuale dei pensionati supera il 50% dei residenti sono tutti in zone di montagna.
In questo grafico, al contrario dei precedenti, le percentuali sono piu alte dove erano piu basse nei grafici
che registravano la frequenza di redditi da lavoro dipendente e la presenza di residenti immigrati. In altre
parole, I'alto tasso di invecchiamento, la residenza in comuni piccoli, spesso con difficolta di bilancio e
con minori servizi sociali e sanitari € una sfida per le politiche sociali ed economiche dei prossimi anni.
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Schilpario € 20.295 KM 66 I-

Corna Imagna € 18.386 KM 26

Brumano € 15.111 KM 30

Fuipiano V. Imagna € 15.115 KM 28

Blello € 16.033 KM 25

Locatello € 16.928 KM 23

Roncola € 19.741 KM 17

Strozza € 20.091 KM 14

Reddito medio 2022/Distanza da Bergamo

70
.
60 ° °
° °
Y [ 4 o, ° .
o °
E o ° r 7% B °  /
,;:;40 o * %8° oo ;” d °
N T .o o oo ., o ° /
S "o o &g o °
S . o‘ .o .o ° .
r/fg/. ° o .. K "o" °
/ ) °o o .
- 20 . |" °
o %% i
d .' o®
° ' P o° s
f Tegneesy . .
i 0 o/

€15.000,00 €17.000,00 €19.000,00 €21.000,00 €23.000,00 €25.000,00 €27.000,00 €29.000,00 €31.000,00 €33.000,00 €35.000,00

Reddito medio pro-capite

_—1

__——

| —

Riva di Solto € 25.934 KM 44

Lovere € 26.201 KM 43

Predore € 26.903 KM 32

Mozzo € 34.039 KM 5

Gorle € 34.188 KM 4

/iCenate Sotto € 32.419 KM 17
L

Bergamo € 32.595 KM 0

Oltre i 30 KM dal Comune di Bergamo il reddito scende sotto il reddito medio, tranne qualche eccezione come i centri turistici (Lovere, Predore,

Riva di Solto).

Sotto i 30 KM non mancano comuni con reddito medio inferiore ai 20mila euro: sono soprattutto centri di collina o media montagna,
prevalentemente della Valle Imagna.
La relazione alta-distanza/basso-reddito & dovuta alle difficolta nei trasporti e alla scarsita dei servizi (pubblici come sanita e scuola, ma anche
privati come gli sportelli bancari).
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numero contribuenti per scaglione di reddito 2022

300.000 273.750
33,9%
230.792
250.000 28,6%
200.000 164.864
20,4%
150.000
89.131
100.000 11,0%
50.000 222 ';;4 16.253 9.839
’ 2,0% 1,2%
0 ] | |
da 0 a 10mila dal0a dal5a da26a da55a da75a oltre 120mila
€ 15mila € 26mila € 55mila € 75mila € 120mila € €
% sul'ammontare del reddito complessivo dell’anno
scaglioni di
reddito 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
da0a 49% | 49% | 45% | 44% | 47% | 40% | 3,6%
10mila €
dal0a
. 7,1% 7,0% 6,6% 6,4% 6,6% 6,0% 5,4%
15mila €
da 1? a 32,0% 31,5% 30,8% 30,5% 31,1% 28,9% 27,4%
26mila €
gg;ﬁ: ¢ | 350% | 353% | 360% | 367% | 360% | 37,0% | 384%
da55a
B 6,4% 6,3% 6,6% 6,6% 6,5% 6,7% 7,0%
75mila €
da 75 a 0, (+) (+) (+) (+) [v) [+)
. 6,5% 6,6% 6,7% 6,6% 6,7% 7,0% 7,2%
120mila €
oftre 8,1% 8,5% 8,9% 8,9% 85% | 10,3% | 11,1%
120mila €

numero contribuenti per scaglioni di reddito 2022
scaglionidil 5016 | 9017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
reddito
fgrgifa ¢ | 174231 178782 174655 175205 183.997| 173.092 164.864
dal0a 98.766| 98.572] 96.900, 94.730| 95.103 92.503 89.131
15mila €
gg;ﬁ; 274.898| 274.618| 278.457| 276.681] 276.035| 273.759| 273.750
g;:ﬂﬁ; 178.261| 182.574) 193.681| 198.950 190.408 209.789| 230.792
das5a 17.608 17.724| 19.244] 19402 18544 20725 22.714
75mila €
da75a 12.425| 12.708| 13.409] 13.313| 13.224| 14.796] 16.253
120mila €
oftre 6.376]  6.772|  7.424)  7.436] 7.077] 8585  9.839
120mila €
% sul numero di contribuenti 2022

scaglioni di
reddito | 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
da0a 228% | 232% | 22,3% | 22,3% | 23,5% | 21,8% | 20,4%
10mila €
da10a 13,0% | 12.8% | 12,4% | 121% | 121% | 11,7% | 11,0%
15mila €
dalsa 36,0% | 356% | 355% | 352% | 352% | 345% | 33,9%
26mila €
da26a 234% | 237% | 247% | 253% | 243% | 264% | 286%
55mila €
dassa 23% | 23% | 25% | 25% | 24% | 26% | 2,8%
75mila €
da75a 16% | 16% | 17% | 1,7% | 17% | 19% | 2,0%
120mila €
oltre 0,8% 0,9% 0,9% 0,9% 0,9% 1,1% 1,2%
120mila €
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Gli scaglioni di reddito

\

| due scaglioni di reddito pili bassi diminuiscono sia come
numero di dichiarazioni (-5,6% e -8%) che come ammontare
(totale provinciale (-2% e -1,4%) e media pro-capite). Nel 2022
il 20,03% dei contribuenti accede solo al 3,6% del reddito
provinciale sulla base di un reddito medio pro-capite di annuale
di 4.546,17 euro, diminuito del 4,9% dal 2018. Si tratta di
redditi da lavoro part time o per frazioni di anno, al di sotto
della soglia di poverta, che coinvolgono, nel 2022, ben il 30%
dei contribuenti (20,03% nel primo scaglione e 10,83% nel
secondo).

/

La maggior parte dei contribuenti si colloca nei due scaglioni
centrali (33,3%+28%), con variazioni esigue del reddito medio
pro-capite dal 2018 al 2022 (+1,1% e +0,05%), molto al di sotto
degli indici ISTAT sull'laumento del costo della vita.

frequenza media pro-capite
. n° dichiarazioni tot. Reddito/n° dich.
scaglione -
% sul totale prov. |v.% 18/22 % sul tot. Reddito v.% 18/22
2018 2022 2018 2022
daOa 174.655| 164.864 -5,6% €4.781,91 €4.546,17 -4,9%
10mila € 21,98%| 20,03%|  -2,0% 4,5% 3,6%  -0,9%
da 10 a 96.900, 89.131 -8,0% €12.574,12| €12.563,63 -0,1%
15mila € 12,2%| 10,83% -1,4% 6,6% 5,4% -1,2%
da 15 a 278.457| 273.750 -1,7%| €20.493,12| €20.714,99 1,1%
26mila € 35,5% 33,3% -2,3% 30,8% 27,4% -3,4%
da 26 a 193.681| 230.792 19,2%| €34.431,16| € 34.447,92 0,05%
55mila € 24,4% 28,0% 3,7% 36,0% 38,4% 2,37%
da 55 a 19.244| 22.714 18,0%| €63.391,50 €63.443,62 0,08%
75mila € 2,4% 2,8% 0,3% 6,6% 7,0% 0,4%
da 75 a 13.409| 16.253 21,2%| €92.091,07| €92.389,70 0,32%
120mila € 1,7% 2,0% 0,3% 6,7% 7,2% 0,6%
oltre 7424 9839 32,5%| €221.780,02| €232.956,76 5,04%
120mila € 0,9% 1,2% 0,3% 8,9% 11,1% 2,2%

Solo l'ultimo scaglione vede un significativo aumento del
reddito medio pro-capite (+5,4% ma siamo su livelli assai
lontani dalle condizioni di bisogno). Anche gli scaglioni 55-75 e
75-120mila vedono in 5 anni aumenti percentuali di pochi
centesimi superiori allo 0%.

Un dato indicativo delle disuguaglianze sociali perduranti nel
nostro territorio € che nel 2018 lo 0,9% dei contribuenti
deteneva I'8,9% del reddito prodotto, nel 2022 Ia forbice si &
allargata: I'1,2% dei contribuenti detiene I'11,1% del reddito
provinciale. Serve il reddito medio di 51 contribuenti del primo
scaglione (€ 4.546,17) per raggiungere il reddito medio
dell’'ultimo scaglione (€ 232.956,76).
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BG 2022. % contribuenti scaglione 0-10mila €

V. SERIANA SUPERIORE E VAL DI SCALVE meessssssssssssssssssssssssssssmmms )3 40%
ALTO SEBINO messsssssssssssssmssssssss—— 22 79%
VALLE CAVALLINA e 21 93%
VALLE BREMBANA s 71 64%
MONTE BRONZONE BASSO SEBINO messssssssssssssssssssssssssm 21 16%
VALLE IMAGNA E VILLA D'ALME' s 20,93%
BERGAMO messsssssssssssssssssssssssmm 0,88%
ROMANO DI LOMBARDIA = 70,70%
V.SERIANA messsssssssssssssssss——  20,47%
GRUMELLO meesssssssssssssssssssssssss  19,66%
SERIATE meessssssssssssssssssssssm—— 18,83%
TREVIGLIO messsssssssssssssssssssssm 18 56%
ISOLA BERGAMASCA s 18 55%
DALMINE e 18,52%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

V. SERIANA SUPERIORE E VAL DI SCALVE
VALLE BREMBANA

ROMANO DI LOMBARDIA

ALTO SEBINO
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MONTE BRONZONE BASSO SEBINO
VALLE IMAGNA E VILLA D'ALME'
DALMINE

SERIATE

VALLE CAVALLINA

ISOLA BERGAMASCA

TREVIGLIO

BERGAMO

BG 2022. % contribuenti scaglione 10-15mila €

— ] ) 3%
e 12 0%
I 1],6%
e 11,5%
e 11,3%
e 11 1%
. 11,0%
e 10,8%
e 10,8%
s 10,6%
e 10,6%
e 10,5%
e 10,5%
I 9 9%

0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0% 10,0% 12,0% 14,0%

BG 2022.

GRUMELLO

ROMANO DI LOMBARDIA

VALLE SERIANA

ISOLA BERGAMASCA

MONTE BRONZONE BASSO SEBINO
VALLE BREMBANA

ALTO SEBINO

TREVIGLIO

DALMINE

VALLE CAVALLINA

VALLE IMAGNA E VILLA D'ALME'
SERIATE

BERGAMO

VALLE SERIANA SUPERIORE E VAL DI...

% contribuenti scaglione 15-26mila €

I —— 36,9%,
e 36,9%

e 35 2%
I — 34, 5%
e 34, 3%
e 34 2%
— 34, 1%
e 33 9%
e — 33 A%

— 33 3%,

I 33 3%

e 33 1%

— 37 9%,

e )7, 3%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

SERIATE

ISOLA BERGAMASCA

DALMINE
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VALLE CAVALLINA

MONTE BRONZONE BASSO SEBINO
VALLE SERIANA

GRUMELLO

ALTO SEBINO

ROMANO DI LOMBARDIA

V. SERIANA SUPERIORE E VAL DI SCALVE

BG 2022. % contribuenti scaglione 26-55mila €

. 30,1%
e 30,0%
s 30,0%
— )9 9%,
I )8 5%
I )8 )%
— )7 1%
I )6,6%
—— )5 9%,
— )5 9%,
I )5 6%
— )5 7%
—— )5 1%
e 04 5%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%
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BG 2022. % contribuenti scaglione 55-75mila €

BERGAMO sS4 3%
TREVIGLIO messsssssssssssssssm——m ) 9%
DALMINE meessssssssmmmmmm ) 9%
SERIATE meessssssssssss—— ) 9%
MONTE BRONZONE BASSO SEBINO messssssssssssss——— ) 5%
VALLE IMAGNA E VILLA D'ALME' meesssssssssssm—— ) 5%
VALLE CAVALLINA messssssssssssssm— ) 5%
VALLE SERIANA messsssssssssss——— ) 1%
ISOLA BERGAMASCA s ) 4%
GRUMELLO meesssssssssssms ) 3%
ALTO SEBINO s ) 3%
ROMANO DI LOMBARDIA messsssssssss—— ) 1%
V. SERIANA SUPERIORE E VAL DI SCALVE e ) 0%
VALLE BREMBANA messsssssssss 1,8%

0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0% 5,0%

BG 2022. %contribuenti scaglione 75-120mila €
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BG 2022. % contribuenti scaglione > 120mila €

BERGAMO messssssssssssssssSs—— ) ]9,
MONTE BRONZONE BASSO SEBINO mssssssssssss——— ] 4%
VALLE CAVALLINA meessssssss——— ] 0%
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ISOLA BERGAMASCA mssssmm (,8%
V. SERIANA SUPERIORE E VAL DI SCALVE ~msssssss= (,8%
ROMANO DI LOMBARDIA s (0,6%
VALLE BREMBANA mmmmmm (,4%
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